
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, lì  6 DICEMBRE /2022 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/26/2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 
 Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 
 

Firmato 
digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

 

 
Firmato 

digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

liquidazione spese legali alla Sig.ra CONCETTA DANIELA BINARIO 
– Corte di Appello di Milano - R.G. n. 2277/2020 - Sentenza n. 71/202, 
Pubbl. il 12/01/2022 del 1.12.2021.      

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 
 

richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/77/2020 del 14.12.2020, con la 

quale il Direttore Generale conferiva incarico professionale all’Avv. Massimo Meraviglia ed 

all’Avv. Sabrina Allisio, quali legali interni dell’Amministrazione, al fine di costituirsi nel giudizio 

di Appello promosso dalla Sig.ra Binario Concetta Daniela dinnanzi alla Corte di Appello di 

Milano, R.G. n. 2277/2020. 
 

Dato atto che in seno all’anzidetto giudizio l’Ecc.ma Corte di Appello di Milano, con Sentenza n. 

71/202, Pubbl. il 12/01/2022 del 1.12.2021, così statuiva “accoglie l’appello e, per l’effetto, in 
parziale riforma della sentenza n. 11965/19 resa tra le parti in data 27.12.2019 dal Tribunale di 
Milano; accerta e dichiara che nulla è dovuto da Binario Concetta Daniela a Azienda di Servizi 
alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio in relazione al credito 
residuo azionato con l’ingiunzione emessa il 10.7.2014 ex R.d. 639/10 già annullata con la 
sentenza impugnata e, per l’effetto condanna Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 
Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio nella persona del legale rappresentante pro tempore a 
restituire a Binario Daniela Concetta le somme eventualmente corrisposte in conseguenza della 
sentenza di primo grado; condanna Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio nella persona del legale rappresentante pro tempore al pagamento 
delle spese processuali dei due gradi di giudizio in favore di Binario Concetta Daniela che liquida 
per compensi defensionali in complessive € 8.612,00, oltre spese generali 15%, oltre oneri e 
accessori se dovuti; conferma nel resto la sentenza appellata” 



2 

 

ritenuto che la decisione – pur confermando la sentenza di primo grado nella parte in cui ha 

ritenuto che le prestazioni effettuate dall’Azienda non avessero natura di prestazioni 

sociosanitarie ad elevata integrazione sanitaria o comunque natura prevalentemente sanitaria 

e quindi interamente gravanti sul Servizio Sanitario nazionale, invero Il Tribunale ha ritenuto 

che dall’istruttoria non fossero emersi elementi che consentissero di ritenere che le condizioni 

di salute di Rossini Orsola nel periodo in contestazione non fossero state tali da richiedere 

prestazioni socio-sanitarie ad elevata integrazione sanitaria, per ritenere le stesse non 

ricadenti nelle prestazioni corrisposte dal servizio sanitario - nella parte di riforma della 

sentenza di primo grado appare del tutto erronea e priva di ogni fondamento giuridico e 

fattuale e in virtù di tali considerazioni l’Azienda, al fine di tutelare i suoi diritti ed i suoi 

legittimi interessi, ha già introdotto ricorso per Cassazione, nel termine di legge, chiedendo la 

riforma della Sentenza impugnata; 
 

constatato che in data 15 luglio 2022 l’Avv. Francesco  Trebeschi, difensore della Sig.ra Binario, 

notificava la Sentenza n. 71/202, Pubbl. il 12/01/2022 del 1.12.2021, munita di formula 

esecutiva, allo scopo di consentire il decorrere del termine di 120 giorni per poi procedere con 

il recupero coattivo del credito; 
 

rilevato che questa Amministrazione non intende in alcun modo esimersi dall’adempiere alle 

proprie obbligazioni di pagamento e, pertanto, ritiene opportuno liquidare le spese di 

soccombenza, così come indicate in sentenza, allo scopo di evitare l’insorgere di azioni 

giudiziali che comporterebbero un maggiore esborso da parte dell’Ente; 
 

ricordato che, parallelamente alla liquidazione delle spese legali in favore della Sig.ra Binario, 

l’Azienda ha già introdotto ricorso per Cassazione avverso la Sentenza della Corte di Appello di 

Milano per la riforma della stessa pronuncia di merito, ritenuta da questa Amministrazione 

erronea ed infondata; 
 

dato atto che le spese legali dovute alla Sig.ra Binario risultano così determinate a seguito della 

lettura della Sentenza della Corte di Appello di Milano:  
 

Diritti ed onorari complessivi          8.612,00 

Spese generali (15%)                        1.291,80 

              ----------------- 

Totale imponibile                             9.903,80  

Cpa (4%)                                                396,15 

Spese per bolli                                  1.168,50 

            ------------------  

Totale                                   11.468,45  

 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali;  
 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-

amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

  



3 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di 

Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, 

Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di dare esecuzione a quanto disposto dalla Corte di Appello di Milano, pertanto di 

procedere al pagamento, in favore della Sig.ra Binario Maria Grazia, delle somme 

liquidate con Sentenza n. 71/202, Pubbl. il 12/01/2022 del 1.12.2021 della Corte di 

Appello di Milano, per un importo complessivo di € 11.468,45 (comprensivo di € 

8.612,00 a titolo di spese liquidate, € 1.291,80 a titolo di rimborso forfettario al 15%, € 

396,15 a titolo di CPA 4%, € 1.168,50 per bolli di entrambi i gradi di giudizio);  

 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, sarà finanziato 

nell’ambito del Budget n. 448/2022. CO.GE. 560.050.00300.  

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali e Legali  

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


